
 1 

     Borotín 2022 – nový rybník v biocentru                                           Foto: Jaroslav Horák 

  

 

 

 

 

Borotínský  zpravodaj 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BŘEZEN  2023 
 

 
 

vydává obec Borotín                         www.obecborotin.cz  

 

http://www.obecborotin.cz/


 2 

Informace ze zasedání zastupitelstva obce Borotín 
 

Zasedání zastupitelstva se uskutečnilo ve středu 22.února 2023 na OÚ Borotín a byla přijata následující 
usnesení: 
• Zastupitelstvo obce Borotín schvaluje po projednání kupní smlouvu o prodeji pozemků parc.č. 2360/6 o 

výměře 46m2 a parc.č. 2360/7 o výměře 45m2, za cenu obvyklou 100Kč/m2 

• Zastupitelstvo obce Borotín schvaluje po projednání Dodatek č.1 ke smlouvě se SVAK Boskovice o účasti obce 
Borotín na financování díla, tak jak je navržen bez připomínek. 

• Zastupitelstvo obce Borotín schvaluje po projednání Dodatek č.1 ke smlouvě o dílo na zhotovení stavebních 
prací s firmou Dopravní stavby Brno, tak jak byl navržen bez připomínek. 

• Zastupitelstvo obce Borotín schvaluje po projednání novou výši příspěvku na stravování  
pro zaměstnance obce a to 60 Kč/den. 

• Zastupitelstvo obce Borotín schvaluje po projednání rozpočtové opatření bez výhrad. 

• Zastupitelstvo obce Borotín schvaluje po projednání smlouvu o zřízení věcného břemene  
na parc. č. 2358/19. 
 

 

Slovo starosty 
 

Vážení spoluobčané.  
Letošní zima se chýlí do své poslední fáze, tak bych vám chtěl poděkovat za trpělivost a pomoc při úklidu sněhu a 
údržbu prostranství před svými domy. Také bych vás chtěl požádat o pomoc při jarním úklidu před svými obydlími, 
aby se naše obec mohla objevit v celé kráse při začínajícím jaru. 
Obecní úřad jako každoročně zajistí přistavení velkoobjemových kontejnerů na komunální odpad a odvezení 
nebezpečného odpadu, vyřazených elektrospotřebičů a pneumatik bez disků, v rámci režimu zpětného odběru. 
Termíny vývozů jsou uvedeny níže v samostatných článcích. 
Vzhledem k tomu, že byla přijata nová odpadová legislativa, dovolte mi zmínit několik důležitých změn.  
Z důvodu velkých legislativních změn ohledně odpadového hospodářství v obcích, je vyvíjen tlak na maximální 
třídění nadále zpracovatelných složek.  Týká se to i velkoobjemových odpadů. Navíc tyto odpady jsou razantně 
zdraženy na skládce a skládka je ani nechce přijímat. O nic méně však nestojí jejich odevzdání ve spalovně v Brně, 
protože spalovna je musí před energetickým využitím drtit a jejich doprava do Brna je dalším nákladem.  
Co to znamená pro občany? 
Pokud chcete při jarních a podzimních sběrech odevzdat velkoobjemový odpad z nábytku, tak jej budete muset 
rozložit nebo rozmontovat na co nejmenší kusy. Zvlášť se budou odevzdávat dřevěné části nábytku. Týká se to 
především gaučů a sedaček (ty také nekupujete ve složeném stavu!). U polic, knihoven a obývacích stěn je 
třeba tento nábytek důkladně rozložit na jednotlivé desky. 

 

Do nebezpečných odpadů patří: Z domácností a dílen jsou to barvy, laky, lepidla, tmely, ředidla a rozpouštědla, 
čistící prostředky nebo chemikálie pro provoz a údržbu bazénů. Ze zahradnických potřeb jsou to pesticidy a 
mořidla. Dále sem patří automobilové prostředky - motorové oleje, autobaterie, brzdové a převodové kapaliny, 
filtry a nemrznoucí směsi.  
Patří sem všechny obaly od výše uvedených odpadů a také zářivky a akumulátory. 
Vysloužilé elektro zařízení a pneumatiky patří do režimu zpětného odběru a bude vysbíráno a odvezeno zvlášť ve 
stejném termínu. 
V letošním roce jsem po poradě se zastupitelstvem obce opět podal na Krajský úřad Jihomoravského kraje žádost 
o dotaci ve výši 270 tis. Kč na vybudování chodníku - od provozovny firmy Chemwork kolem Partyšových až po 
rozcestí na návsi před Kvítkovými č.p.6. Celková předběžně spočítaná investice činí 1,4 mil. Kč. Na tuto akci se po 
několika letém úsilí podařilo získat stavební povolení. Smyslem celé akce je zvýšení bezpečnosti chodců kolem 
krajské silnice cestou z návsi do obchodu a k autobusové zastávce. 
Dále byla podaná žádost o dotaci na nákup nového počítače a notebooku pro obecní knihovnu ve výši 33 tis. Kč 
což je cca 50 % pořizovacích nákladů. Současná technika je již zastaralá a nesplňuje požadavky na instalaci 
současného SW vybavení. 
V neposlední řadě připravujeme podání žádosti na dotaci na vybudování fotovoltaické elektrárny na střeše 
obecního úřadu. Předběžné náklady jsou spočítány cca na 900 tis. Kč a z toho by mohlo být pokryto 50% ceny 
z dotace. 



 3 

Vzhledem k zvyšujícím se cenám za energie jsem byl osloven předsedou spotřebního družstva Jednota Boskovice 
Ing. Lžičařem, zda by naše obec Borotín nemohla požádat o dotaci Jihomoravský kraj, který vyhlásil dotační 
program na podporu malých venkovských prodejen. Po domluvě se zastupiteli obce jsem požádal JMK o dotaci na 
pokrytí zvýšených nákladů prodejny Jednota v Borotíně ve výši 50 tis. Kč. Pokud budeme úspěšní, obec přidá ještě 
50 tis. Kč ze svého rozpočtu.  
Dále chystám přihlášku do II. ročníku soutěže „Cena za krajinu“, která je pořádána pod záštitou hejtmana JMK. Tak 
jako loni tam budeme propagovat naše nové biocentrum. 
V současnosti jsou dokončeny kompletně inženýrské sítě v oblasti „Doubí“, v oblasti „Hliníky“ (za Havránkovými) 
se bude v prvním pololetí 2023 dokončovat stavba malé trafostanice a rozvod el. energie k obecním stavebním 
parcelám. Stavební parcely v obou lokalitách jsou k dispozici na prodej. Bližší informace zájemcům mohu podat na 
obecním úřadě.                                                                                                   Ing. Zdeněk Toul, starosta 

 
 
 

Informace z mikroregionu Malá Haná 
Starostové obcí mikroregionu Malá Haná začínají připravovat stolní kalendář na rok 2024. Jako hlavní téma bylo 
vybráno – Zapomenuté recepty naší Malé Hané. Tímto bych vás chtěl požádat o to, pokud někdo máte staré 
kuchařské recepty naší obce nebo nejbližší oblasti, abyste mi je zapůjčili k opsání. Takto budou postupovat i 
ostatní starostové ve svých obcích. Výsledkem by měl být výběr cca 55 receptů (jídel, cukroví aj.) Autoři vybraných 
receptů budou požádáni, aby jídla v domluveném termínu připravili za účelem vyfocení do kalendáře. Obec 
Borotín těmto vybraným autorům receptů z naší obce zaplatí suroviny. Kontaktní e-mail: 
starosta@obecborotin.cz, telefon: 739 035 099 nebo mě můžete navštívit osobně v kanceláři OÚ. 
Děkuji předem za vstřícnost a spolupráci.                                 Ing. Zdeněk Toul, předseda mikroregionu 
 

 
 

Platba poplatků za odvoz odpadu a psy 
Obecní úřad upozorňuje občany, že dle obecně závazných vyhlášek   č.2/2019 a č.1/2021 - „O místních poplatcích“ 
jsou poplatníci povinni zaplatit tyto poplatky nejpozději do 30.dubna příslušného roku. Lze zaplatit na účet 
1361447339/0800, do variabilního symbolu uveďte číslo popisné domu, nebo v hotovosti na OÚ v úředních 
hodinách. Při nezaplacení může být poplatek navýšen až na trojnásobek, popř. zahájeno exekuční řízení.  
Výše poplatků za odvoz odpadu činí 600,-Kč/občana s trvalým bydlištěm v obci Borotín a 600,-Kč/za trvale 
neobydlený objekt.  
Poplatek za psa činí 50,-Kč, za druhého a dalšího psa 75,-Kč.  
Podrobnosti jsou uvedeny ve výše uvedené OZV na webu obce (www.obecborotin.cz) v sekci vyhlášky nebo 
k nahlédnutí v úřední hodiny na obecním úřadu.  
Změny hlaste prosím průběžně po celý rok na OÚ !!!! 

 

 

 

Sběr nebezpečného odpadu a elektrošrotu 
Sběr nebezpečného odpadu, elektrozařízení a pneumatik bez disků se uskuteční  
                 v sobotu 1. dubna 2023 od 8.45 do 9.30 hodin na autobusové točně v Borotíně.  
Svoz bude zajišťovat firma Technické služby s.r.o.   
 
 

Velkoobjemový kontejner (VOK) 
Velkoobjemový kontejner na komunální odpad bude přistaven na autobusovou točnu  
                           v pátek 31. března a odvezen v pondělí ráno 3. dubna 2023.  
Dřevěné kusy nábytku (sedačky, skříně, aj.) je třeba rozebrat na jednotlivé díly a nechat ležet vedle 
velkoobjemového kontejneru. Bude odvezeno samostatně. Důvody popisuji v článku „Slovo starosty“.  Do 
kontejneru je zakázáno dávat nebezpečný odpad a stavební suť! 
 
 
 

mailto:starosta@obecborotin.cz
http://www.obecborotin.cz/


 4 

 
Nabídka kompostérů 

Obec Borotín má stále k dispozici umělohmotné kompostéry o objemu cca 1000 litrů. Zájemci se mohou hlásit 
v kanceláři obecního úřadu, kde s nimi bude sepsána smlouva o výpůjčce. Výpůjčka je bezplatná. Podmínkou je, 
aby byly kompostéry používány pouze ke kompostování, což může být namátkově zkontrolováno. Tato nabídka 

platí i pro občany, kteří již ve výpůjčce kompostéry mají a potřebovali by větší počet. 

_________________________________________________________________________ 
   

    

 

Dění v Mateřské škole Borotín                                  www.msborotin.cz   
Od začátku nového roku jsme toho zažili už opravdu hodně. Kromě 
běžných činností bych určitě zmínila výlet předškoláků do Knínic na 
výstavu betlémů. Podívali jsme se i do kostela sv. Marka a zahráli si na 

varhany.  
Již druhý rok jsme ve spolupráci 
s Charitou Moravská Třebová 
uspořádali Tříkrálovou sbírku. 
S kasičkou jsme obešli několik 
domů, a hlavně Dům 
s pečovatelskou službou Za 
Sluncem.  
Pak nás ve školce navštívila slečna 
Koudelková, která se zabývá 
muzikoterapií. S programem Ferda 
a jeho mouchy nás spolu 
s netradičními hudebními nástroji 
provedla světem emocí.  
S celou třídou jsme se v únoru 
vydali opět do muzea v Boskovicích, 
tentokrát na program o 
středověkých řemeslech. Vyzkoušeli 
jsme si tkát na tkalcovském stavu a 
voskovou pečetí si označili výuční list.  
A koncem února jsme již tradičně uspořádali masopustní průvod a potěšili tak 
nejednu rodinu či seniory v místním domově.          
                                                                      Mgr. Daniela Ošlejšková, ředitelka MŠ 

 

________________________________________________________________________ 
 

 
Knihovna Borotín                                 www.borotin.knihovna.cz    

Milí čtenáři, v knihovně jsou pro vás připraveny nové knihy od Vlastimila Vondrušky, Barbary Nesvadbové, Ireny 
Obermannové, Aleny Mornštajnové. Pro děti nabízím k zapůjčení Albi tužku plus interaktivní mluvící knihy. 
Kouzelné čtení vás bude motivovat k učení a hraní. Unikátní výukový systém přináší spoustu informací a zábavy. 
Z nakladatelství Svojtka máme nové encyklopedie pro děti např. Kombajny, traktory a nakladače, Vše o hasičích 
apod. Od Marie Medové z našeho regionu nabízím Medový sen, smutný příběh, který nás učí milovat lidi, neboť 
rychle odcházejí.   
Do knihovny místní podnikatel Petr Mívalt daroval hodně severských detektivních příběhů, moc děkuji.                                                                                                 
                                                                                                                                             Ing. Lenka Machálková, knihovnice 
 

 
 

http://www.msborotin.cz/
http://www.borotin.knihovna.cz/


 5 

 
Noc s Andersenem 

Knihovna Borotín pořádá od pátku 31.3.2023 odpoledne do soboty 1.4. 2023 dopoledne v kulturním domě 
Borotín „Noc s Andersenem“. Na programu bude čtení pohádek, tvoření (navlékání korálků, vystřihování, prstové 
barvičky), hry. 
Zájemci se mohou hlásit v knihovně (pondělí 16 až 19 hodin), e-mailem nebo telefonicky. 
S sebou si vezměte spacák, podložku, polštářek.                                                        Ing. Lenka Machálková, knihovnice 
 
 

Bosorka    (Milan Vlasák) 

Uviděl jsem bosorku, 
tancovala po parku. 
Měsíc zrovna nesvítil 
a tak jsem ji políbil. 
 

Ulekla se, ucukla, 
nejistá, však nemukla. 
Po chvíli se usmála, 
pohladit se nechala. 
 

Střevíčky jí nejsou vhod, 
prý má nožky těžké z bot. 
Bosa ráda skotačí, 
už nebude jinačí. 
 

Bosorka je divoká, 
nečesaná, nemytá. 
Na mechu prý lehává, 
do večera nevstává. 
 

Hej, bosorko divoká, 
máš  nožičky od bláta. 
Omyj se v ranní rose, 
měj čisté nožky bosé. 
 

Tancovala na štěrku, 
vyplašila ještěrku. 
Šaty měla průsvitné, 
od pavoučků ušité. 
 

Tancovala na bále, 
poztrácela korále. 
Mládenci je sbírali, 
o taneček škemrali. 
 

Bosorka je vypekla, 
ze sálu jim utekla. 
Hledali ji po venku, 
všichni chtěli bosorku. 
 

Z lesa se jim vysmála, 
protentokrát vyhrála. 
Až sejde rok po roce, 
bude trsat na place. 

__________________________________________________________________________ 

 
 

                                                       Pálení čarodějnic                                    
TJ Sokol Borotín vás srdečně zve na tradiční akci „Pálení čarodějnic“, která se uskuteční          
v neděli 30.dubna 2023 od 18 hodin v areálu na borotínském koupališti. Bohaté občerstvení zajištěno.  
                                                                                                      

___________________________________________________________________________ 

 
Výstava Jaro v zahradě 

Arboretum Borotín vás zve na výstavu „Jaro v zahradě“, která začíná v sobotu 29.dubna a potrvá až do pondělí 
8.května 2023.  V sobotu 6. května se uskuteční i tradiční jarmark.          
 
 

                                                            



 6 

 
 

Kulturní a společenské dění v obci: 
 

V první řadě chceme poděkovat všem občanům za účast na všech již uskutečněných kulturních akcích, věříme, že se 
líbily, a že se připojíte i na další plánované akce.  
V posledních dnech jste měli možnost se vyjádřit k výzvě: „Vybíráme nové prvky na dětské hřiště na návsi“. Všem 
děkujeme za zaslané náměty, podněty a připomínky. Budeme jim věnovat pozornost. 

                       
 
 

                                 Divadlo                                                                               
Divadelní ochotnický spolek Voděrady a obec Borotín vás zvou   
na hudební pohádku 
                    „ŽERTY S KAŠPÁRKEM A ČERTY“,  
která bude sehrána v sobotu 1.dubna 2023 v 17 hodin 
 v kulturním domě v Borotíně. Vstupné je dobrovolné.    
 
 

 
Velikonoční tématika 

Když se řeknou Velikonoce, každý si bez pochyby vybaví tradice v podobě pomlázky, pečení velikonočního beránka či 
barvení kraslic. Ve spoustě domácností nechybí ani pestrá a barevná velikonoční výzdoba. Co se týče letošního roku, 
připadá Velký pátek na 7. dubna a Velikonoční pondělí na 10. dubna. 
 
V souvislosti s Velikonocemi jsme si pro vás připravili 
 tematickou besedu s ochutnávkou čaje na Bílou sobotu 8. dubna 2023:  
 
 

                                



 7 

Setkání se seniory 
Akce pro naše milé seniory je v plánu na sobotu 3. června v 14 hod, konaná za příznivého počasí v areálu zámku, v 
případě nepříznivého počasí v kulturním domě. Bude včas upřesněno. Těšit se můžete na hlavně na lidového 
vypravěče za doprovodu malé dechovky. Občerstvení i další program bude zajištěn. Těšíme se na vás.  
 
 
Další případné akce budou zveřejňovány průběžně.  
Krásné Velikonoce a báječně prožité jarní dny přeje Iveta Müllerová, předsedkyně kulturního výboru.  
 

___________________________________________________________________________ 
   

 

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Borotín         (www.sdhborotin.cz) 

 
Organizační změny ve výboru sboru 
V lednu se uskutečnila mimořádná volební valná hromada našeho sboru a proběhly doplňovací volby do výboru. Byla 
formulována vize našeho sboru na 3 leté období, která se zaměřuje zejména na zvládnutí témat dnešní doby. 
Abychom ji zvládli naplnit, došlo rovněž k rozšíření počtu členů ve výboru. 
Nové složení výboru: 
Starosta – Milan Vlasák – starosta@sdhborotin.cz  
Náměstek starosty, jednatel – David Kubík – jednatel@sdhborotin.cz  
Velitel – Libor Toul – velitel@sdhborotin.cz 
Hospodář – Věra Neubauerová – pokladnik@sdhborotin.cz  
Vedoucí mládeže – Romana Sedláčková – mladihasici@sdhborotin.cz  
Preventista – Zdeněk Čapka 
Referentka žen – Jana Širůčková 
Referentka veteránek, zapisovatelka – Libuše Türková 
Technik – Zdeněk Lizna 
Technik junior, podpora mladých hasičů – Pavel Širůček 
Podpora mladých hasičů, správa webu – Zuzana Stiblová 
Revizor sboru – Petr Kouřil 
Děkujeme všem členům sboru za aktivní přístup a vyjádřenou podporu a těšíme se na pravidelné setkávání na 
hasičárně vždy 1. pondělí v měsíci v 19:00.                                                                                               Výbor sboru 
 

 
 

Sběr železného šrotu 
V sobotu 1. dubna 2023 v dopoledních hodinách se uskuteční sběr železného šrotu. Umístěte jej před svá obydlí. 
Těžší kusy pomůžeme vynést -  pro dohodu volejte na OÚ na tel. 516 477 622 nebo pište na info@sdhborotin.cz  
DĚKUJEME ZA PODPORU 
 

 

 

Dětský maškarní karneval         

          
Hasičky SDH Borotín zvou všechny děti, mládež, rodiče a prarodiče na dětský maškarní karneval. Těšíme se na Vás 

v sobotu 18. března 2023 od 14 hod. v kulturním domě v Borotíně. Bohatá tombola a občerstvení zajištěno.                                 

                                                                                                 Srdečně zvou hasičky 

___________________________________________________________________________ 

http://www.sdhborotin.cz/
mailto:starosta@sdhborotin.cz
mailto:jednatel@sdhborotin.cz
mailto:velitel@sdhborotin.cz
mailto:pokladnik@sdhborotin.cz
mailto:mladihasici@sdhborotin.cz
mailto:info@sdhborotin.cz


 8 

                                                   Borotínské kalendárium 
 
Již tradičně si na začátku roku připomeňme, co přineslo občanům Borotína dvacáté a počátek našeho století ‒ 
tentokrát se zaměříme na roky končící trojkou. 

 

1903 
Na začátku srpna 1903 o Borotínu psaly senzačně noviny Našinec v článku pod názvem Po sedmi letech 

objevená vražda. Byli tu totiž zatčeni manželé Grablerovi, podezřelí ze spáchání travičské vraždy. Před sedmi lety měli 
ve vsi Vicenice u Náměště nad Oslavou otrávit svého příbuzného tím, že mu do kořalky přimíchali jedovatou rostlinu 
ostrušek (asi květina ostrožka neboli stračka). Jelikož však oběť trpěla padoucnicí, nepadlo tehdy žádné podezření na 
vraždu. Teprve po sedmi letech byla na základě nových zjištění provedena pitva, při níž vyšel způsob smrti najevo, a 
pachatelé byli postaveni před soud.  

Dne 30. listopadu 1903 vznikl požár u Jana Halvy v čp. 3, odkud se rychle rozšířil na sousední dům Jana 
Krupičky. 

1913 
Roku 1913 zakoupil velkostatkář Gustav Riedel jako první v kraji elektrický agregát, umístěný v budově 

cementárny – betonárky, a rozsvítil tak borotínský zámek.  

Počátkem července 1913 si vyjel kočárem velkoopatovický hrabě Herberstein s manželkou. Na silnici za 
Vanovicemi se potkal s automobilem G. Riedela, jenž jel tou nejmírnější rychlostí. Koně se polekali, uskočili do struhy, 
kam je následoval i kočár, z něhož hraběcí pár vypadl na pole. Hrabě zažaloval vanovického cestáře Bílka, že štěrk 
vedle silnice neurovnal do hromádky a tím zapříčinil nehodu. Při soudu v Boskovicích byl cestář osvobozen a hrabě se 
s G. Riedelem „nějak vyrovnal“. 

V listopadu 1913 se v Borotíně uskutečnilo kolaudační řízení odvodňování pozemků, které v předchozích 
letech zbudovalo místní Vodní družstvo v čele s Gustavem Riedelem. Celkově se tehdy odvodňovací projekt 
v Borotíně uskutečnil na pozemcích o rozloze cca 7 ha. 

 
 

1923 
V neděli 21. ledna 1923 uspořádal borotínský Sbor dobrovolných hasičů ples v hostinci u Sedláčků, o jehož 

hudební doprovod se postarala 
„Hudba bratra Pelíška“. Vstupné pro 
dámy činilo 3 Kč, pro pány o korunu 
víc.  

V červenci 1923 se 
v Borotíně v prostorách panské 
cihelny za Sieglovým domkem čp. 61 
konal sjezd XII. hasičské župy, která 
zahrnovala české sbory na 
Moravskotřebovsku.  

 
 
 
 
 

Roku 1923 se osamostatnil místní odbor Tělovýchovné jednoty Sokol, jenž do té doby spadal pod odbor ve 
Velkých Opatovicích. 

 
1933 

Počátek roku 1933 byl spojen s velice dlouhou zimou, která s sebou přinesla velké polomy stromů nejen 
v lesích, ale i zahradách. Kromě toho také znamenala zhoršení zdravotního stavu obyvatel, takže již v lednu řádila 
epidemická chřipka a na jaře tyfus.  
Nadále pokračovaly následky celosvětové hospodářské krize. Díky sbírce žita z loňského roku mohlo být opět 
zajištěno stravování dětí. Žito bylo dodáno do družstevního mlýna v Plechtinci, odkud bylo každý týden škole dodáno  
 



 9 

 
10 bochníků chleba. Když nějaký zbyl, dostaly jej i nejchudší rodiny. Díky daru ministerstva pro zásobování lidu ve výši 
180 Kč mohlo být kupováno i mléko. Obec chtěla rovněž zvýšit zaměstnanost, což se dělo při opravách cest v obecním 
lese či v lomu na písek. Navíc byl otevřen nový kamenolom v trati Vlčí jámy. 
 
; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
Tradičně též proběhla oslava vzniku Československa 28. října, kdy sehrál učitelský sbor s žáky divadelní 

pohádkovou hru se zpěvy a tanci „Pro princeznu Svobodu“, a to jednou pro děti a jednou pro dospělé. 
Aby mohli žáci místní obecné školy poslouchat rozhlas, bylo roku 1933 do 3. třídy zavedeno elektrické vedení, 

přičemž rozhlasový aparát zapůjčoval správce školy. Toho roku také musel učitelský sbor provést agitaci mezi rodiči, 
týkající se očkování dětí proti záškrtu. Výsledkem bylo 11 očkovaných žáků. 

 
1943 

Rok 1943 začal ve znamení hospodářských kontrol. Na sýpkách muselo být všechno obilí zváženo a označeno. 
V březnu byla prováděna registrace mužů ve věku 18–65 let a žen ve věku 17–45 let. Každý musel mít pracovní knížku 
(Arbeitsbuch).  

Toho roku započalo nasazování občanů na práci do Německé říše, kam muselo z Borotína odjet asi deset 
mužů. 

Za přechování zbraní byl na základě udání zatčen Jan Janiš, borotínský řídící učitel ve výslužbě. Dostal se až 
před stanný soud v Brně, ale naštěstí byl osvobozen a propuštěn.  

Roku 1943 se objevil návrh místního kostelního konkurenčního výboru, aby se místo stávajícího, rozlohou 
nepostačujícího hřbitova, zbudoval hřbitov nový. Z důvodů velké finanční náročnosti od toho však bylo upuštěno 
s tím, že postačí plochu rozšířit. 

Uvažovalo se o zřízení „útulku“ pro děti v době hlavních zemědělských prací, ale pro malý zájem většiny 
rodičů k tomu tehdy nedošlo. 

 

1953 
Když v březnu 1953 zemřeli Josif Vissarionovič Stalin (5. března, pohřeb 9. března) a Klement 

Gottwald (14. března, pohřeb 19. března), byl také v Borotíně ve dnech pohřbu postaven před budovou 
Místního národního výboru smuteční katafalk s jejich fotografií, připravena pietní vzpomínka a občané si 
vyslechli rozhlasový přenos smuteční slavnosti. Zaměstnanci Kovoslužby se k této smuteční slavnosti 
dostavili v průvodu. 

 
 



 10 

 
O Velikonocích roku 1953 odehráli borotínští ochotníci hru Aloise Jiráska Kolébka. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
I v Borotíně vzbudila velké překvapení předem neohlášená měnová reforma československé koruny, která 1. 

června znamenala znehodnocení úspor, propadnutí vázaných vkladů všeho obyvatelstva a pokles životní úrovně. 
Toho dne byl zároveň zrušen lístkový systém vázaného trhu na všechno zboží. 

Od roku 1953 navštěvovali někteří borotínští žáci nově zřízenou osmiletou základní školu neboli osmiletku ve 
Velkých Opatovicích, jež vznikla spojením dosavadní školy národní a měšťanské. V prvním školním ročníku 1953–
1954 měla celkem 347 žáků a docházelo do ní 19 žáků z Borotína. 

Borotínský hasičský sbor musel být na základě zákonné úpravy přejmenován na Místní jednotu 
Československého svazu požární ochrany.  

 
1963 

Roku 1963 byla v obci vystavěna budova prodejny Lidového spotřebního družstva Jednota (čp. 163), kterou 
provedl Okresní stavební podnik Blansko.  

Rozvíjející se činnost místního Jednotného 
zemědělského družstva (JZD), sídlícího spolu s požárníky v 
bývalém hospodářském dvoře u zámku, vedla k tomu, že 
požární sbor musel roku 1963 odejít prozatímně do prostor 
bývalé pálenice. 

 
V letech 1960–1963 byla adaptována budova zámku 

na Ústav mládeže s mentálním postižením. Od 1. července 
1963 tam nastoupily sestry řádu Milosrdných sester Sv. Kříže z 
psychiatrické léčebny v Kroměříži, které prováděly úklidové a 

přípravné práce k zahájení provozu. Dne 9. září 1963 bylo přijato 
5 prvních chovanců a do konce roku bylo v ústavu umístěno již 
110 chovanců, o něž se staralo 33 zaměstnanců. 

 
 

1973 
Roku 1973 došlo ke změně místního zdravotnického 

zařízení sídlícího v zámku na Ústav pro muže mentálního 
postižení, později pak fungoval pod názvem Ústav sociální péče. 

 



 11 

 
1983 

V Borotíně žilo celkem 597 obyvatel. 
Místní lidovou knihovnu měly na starosti knihovnice Eliška a Alena Novotné. Byla otevřena jednou týdně po 

dobu tří hodin a nabízela celkem 4189 svazků knih a 5 pravidelných periodik. K roku 1983 v ní bylo registrováno 148 
čtenářů, kteří ten rok provedli 1958 výpůjček. 

Borotínské Jednotné zemědělské družstvo mělo 37 stálých pracovníků. Roku 1983 bylo sklizeno 15,7 tun 
jahod a 563 tun jablek, přičemž 
většinu koupil národní podnik 
Zelenina Boskovice. JZD připravilo 
během roku pět prodejních výstav 
květin (v květnu, červnu, srpnu, září a 
prosinci). V bývalém panském dvoře 
probíhaly rozsáhlé adaptační práce: ze 
starých stodol vznikly velkokapacitní 
sklady na 4000 tun ovoce a byty, ze 
sýpek byly zřizovány ubytovny pro 
brigádníky, upravené chlévy byly 
využity jako sklady a garáže a v jedné 
z budov fungovala zásilková služba, 
která rozesílala po celé republice 
objednané rostliny. 

 

 
1993 

Pálenici v Borotíně provozoval už druhým rokem Jan Cimbálník z Brna, bývalý zaměstnanec podniku Fruta 
Brno. 

V prostorách bývalé paletárny otevřel svou provozovnu zámečnictví Petr Zemánek z Boskovic. 

 
2003 

Obecní úřad a pošta se přestěhovaly z vilky čp. 120 do opravených prostor v budově haly se zámkem, již obec 
získala v předchozím roce bezúplatně od státu. V horním patře tohoto nově zrekonstruovaného kulturního domu se 
začal využívat také sál a bufet. 

V červenci se konal „Festival bez drog a alkoholu“, který uspořádala společnost Sahadža jóga pod záštitou 
hejtmana Jihomoravského kraje. V areálu koupaliště vystoupilo celkem 13 hudebních skupin z České republiky i ze 
zahraničí, zatímco dvůr borotínského statku zaplnily různé tvořivé dílny. 

Toho roku se poprvé konala soutěž dětských hasičských družstev „O pohár starosty“, a to na nové hasičské 
základně, kterou vybudovali svépomocí členové sboru dobrovolných hasičů uprostřed návsi. 

 

2013 
Obecní knihovnu, umístěnou v kulturním domě, začala od počátku roku vést nová knihovnice Vlasta 

Korbelová. Knihovna byla pro čtenáře otevřena každý pátek v čase 17–20 hodin a nabízela zhruba 3000 knih. 
Byla dokončena rekonstrukce pavilonu v arboretu, v němž se pravidelně konaly tzv. tvořivé dílny ve 

spolupráci pracovníků arboreta, mladých hasiček a mateřské školy. 
V obci žilo ke konci roku 410 obyvatel.                                                                           Mgr. Michal Schuster 

 

___________________________________________________________________________ 
   

 
                      
 



 12 

 


